
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  692  
Proponente: SISTEMI INFORMATIVI, 
DOCUMENTALI E SERVIZI DIGITALI 
Classificazione:  06-11-02 2018/3 
 

 Del  06/07/2022 

 
Oggetto: PROROGA PER 6 MESI DEGLI ORDINATIVI DI FORNITURA DERIVANTI DALL'ADESIONE 

ALLA CONVENZIONE "SERVIZI DI TRASMISSIONE DATI E VOCE SU RETI FISSE (LOTTO 
1) E MOBILI (LOTTO 2)" STIPULATA DA INTERCENT-ER CON LA DITTA TELECOM ITALIA 
S.P.A. NELLE MORE DELL'ATTIVAZIONE DELLA NUOVA CONVENZIONE INTERCENT-ER 
ED INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG DERIVATO 7585483A96 (PER I SERVIZI DI 
TELEFONIA FISSA) E CIG DERIVATO 7585600B23 (PER I SERVIZI TELEFONIA MOBILE) 

 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la convenzione (di seguito la Convenzione) stipulata in data 17/07/2018, ai 
sensi dell’art. 21 della legge regionale n. 11 del 24 maggio 2004, tra l’agenzia 
Regionale Intercent-ER con sede legale in Bologna, via Aldo Moro, n. 38 e la ditta 
Telecom Italia S.p.A.. con sede legale a Milano, in Piazza degli Affari n. 2 per 
"Servizi di trasmissione dati e voce su reti fisse (Lotto 1) e mobili (Lotto 2)", della 
durata iniziale di 36 mesi e rinnovata per altri 12 mesi dalla sua sottoscrizione (la 
documentazione è reperibile sul sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it) e 
quindi in scadenza il 16/07/2022; 

VISTA le determine: 

- n. 896 del 31/07/2018 ad oggetto "Acquisizione dei servizi di telefonia fissa fino 
al 16 luglio 2022 per gli uffici della Provincia di Ravenna tramite adesione alla 
convenzione Intercent-ER servizi di trasmissione dati e voce su reti fisse (lotto 1) 
stipulata da Intercent-ER con la ditta Telecom italia S.p.A. - CIG derivato 
7585483A96; 

- n. 911 del 01/08/2018 ad oggetto “Acquisizione dei servizi di telefonia mobile 
fino al 16 luglio 2022 per gli uffici della Provincia di Ravenna tramite adesione alla 
convenzione Intercent-ER servizi di trasmissione dati e voce su reti mobili (lotto 2) 
stipulata da Intercent-ER con la ditta Telecom Italia S.p.A. - CIG derivato 
7585600B23; 
 

VISTA la nota di Telecom Italia S.p.A ns. PG 14464 del 17/05/2022 con la quale si 
conferma la disponibilità a riconoscere una proroga temporale dei servizi in 
questione alle medesime condizioni attualmente applicate, in conformità a quanto 
previsto all’art.7 – comma 6 - della Convenzione in oggetto per evitare 
l’interruzione dell’erogazione del servizio; 

 
DATO ATTO che a seguito dell'istruttoria effettuata dal responsabile del 
procedimento emerge quanto segue: 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


- la Convenzione stabilisce che "Con l’emissione dell’Ordinativo di 
Fornitura le Amministrazioni Contraenti danno origine ad un contratto 
per la fornitura di servizi convergenti ed integrati di trasmissione dati e 
voce su reti fisse e mobili, la cui durata si estende fino al 48° mese 
successivo alla stipula della presente Convenzione. Pertanto tutti gli 
Ordinativi di Fornitura emessi dalle Amministrazioni aderenti alla 
Convenzione avranno la medesima scadenza 
[...] 
Gli Ordinativi di Fornitura possono essere prorogati di ulteriori 6 mesi, 
nelle more della individuazione del nuovo Fornitore da parte della 
Agenzia. 
Al termine della durata della Convenzione e dei singoli Ordinativi di 
Fornitura, durante la fase di migrazione ad un eventuale nuovo 
Fornitore, l’aggiudicatario della presente Convenzione si obbliga a 
mantenere le stesse condizioni tecniche ed economiche di cui al presente 
atto, sino al completamento della migrazione stessa." 

- poiché la Convenzione è stata stipulata in data 17/07/2018 i contratti 
derivanti dall'Adesione ad essa (Ordinativi di Fornitura) hanno validità 
iniziale fino al 16 luglio 2022, salva possibilità di eventuale proroga, come 
sopra indicato; 

- con PG 2014/48451 è stato inviato a Telecom l'ordinativo di fornitura 
relativo all'attivazione dei servizi di telefonia mobile, che ha dato origine 
al contratto 888011063792; 

- con PG 2014/48453 è stato inviato a Telecom l'ordinativo di fornitura 
relativo all'attivazione dei servizi di telefonia fissa dando origine ai relativi 
contratti; 

- la Provincia di Ravenna ha stimato ed impegnato a copertura del periodo 
contrattuale dal 2018 sino al 16/07/2022 l'importo complessivo di €  
81.707,17 IVA compresa per garantire sia il servizio di telefonia fissa sia 
quello di telefonia mobile per gli uffici dell'Amministrazione; 

- sul sito dell'Agenzia Regionale Intercent-ER in corrispondenza della 
pagina dedicata alla Convenzione è stato pubblicato il seguente avviso: 

Si comunica che in esito alla  procedura di gara svolta da questa 
Agenzia,  la nuova Convenzione per la fornitura di servizi di 
trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili (Lotti 1 e 2)  aggiudicata 
a Telecomitalia spa sarà in pubblicazione dal prossimo 20 Giugno 
2022 e da tale data le PP.AA. interessate potranno inserire ordinativi 
di fornitura che verranno progressivamente presi in carico dal 
fornitore in ordine di ricezione. Si precisa, inoltre, che l’effettiva 
decorrenza della suddetta Convenzione avverrà, comunque, a seguito 
della scadenza della precedente (in data 16/07/2022), dal 17 Luglio 
p.v.. Come indicato nel  par. 17.4 del Capitolato la decorrenza dei 
Servizi inclusi in entrambi i lotti della stipulanda  Convenzione 
avverrà nel rispetto dei 6 (sei) mesi di deroga ai tempi di provisioning 
ivi indicati per l’attivazione di ciascuna tipologia di servizio. In 
particolare, a fronte di ordinativi già inseriti, si prevede l’attivazione 
dei servizi relativi al Lotto 2 (mobile)  dalla fine del mese di Luglio e, 
per quanto concerne i servizi del Lotto 1 (telefonia fissa), dalla fine del 
mese di Settembre p.v.. Alla luce di quanto esposto si invitano le 
Amministrazioni ad avviare le attività necessarie per l’adesione alla 
nuova convenzione e a definire gli atti per assicurarsi la continuità dei 
servizi nelle more dell’effettiva attivazione dei servizi previsti dalla 



nuova convenzione; a tal fine si ricorda che l’articolo 7, comma 6 
dell’attuale convenzione prevede che le Amministrazioni possono  
prorogare gli ordinativi di fornitura di 6 mesi nelle more 
dell’attivazione dei servizi della nuova convenzione Intercent-ER. [...]; 

- valutata l'opportunità di procedere a tale proroga, che consente di dare 
continuità ai servizi in attesa dell'attivazione della nuova convenzione per i 
servizi in oggetto, è stata effettuata un'ulteriore ricognizione dei consumi 
riscontrati nell'ultimo periodo e previsti per gli ulteriori 6 mesi di validità degli 
ordinativi di fornitura attivati; 

- con determina 310 del 24/03/2021 è stato assunto l’impegno n. 2022/50/1 per 
€ 12.000 per le esigenze legate alla telefonia fissa per l’esercizio 2022; 
l’'importo che si stima di dovere impegnare in aggiunta per l'anno 2022 in 
relazione alla telefonia fissa è di € 10.000,00 IVA compresa; 

- con determina 311 del 24/03/2021 è stato assunto l’impegno n. 2022/51/1  per 
€ 10.000 per le esigenze legate alla telefonia mobile per l’esercizio 2022; 
l’'importo che si stima di dovere impegnare in aggiunta per l'anno 2022 in 
relazione alla telefonia mobile è di € 10.000,00 IVA compresa; 

PRESO ATTO che i servizi di telefonia rientrano tra le categorie merceologiche 
per le quali si applica il D.L. 95/2012 (convertito con L. 135/2012), art. 1 comma 7 
e s.m.i. che impone alle Amministrazioni di approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip  S.p.A. e dalle 
centrali di committenza regionali di riferimento ovvero utilizzando i sistemi 
telematici di negoziazione messi a disposizione da tali soggetti; 

CONSIDERATO che il proseguimento dei contratti in essere per la fornitura dei 
servizi di telefonia fissa e mobile sino alla conclusione delle procedure attivate 
dall'Agenzia regionale Intercent-ER per l'individuazione del nuovo contraente è 
indispensabile per garantire il regolare funzionamento degli uffici e dei Servizi 
dell'Ente; 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali) e ss.mm.ii. con particolare 
riferimento agli artt. 107, 183 e 192; 

- il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii. per quanto 
applicabile; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. Enti 
Locali), nonché l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle competenze e 
funzioni a rilevanza esterna al Presidente della Provincia, ai Dirigenti e al 
Segretario Generale; 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” e 
s.m.i.; 

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 23/02/2022 avente ad 
oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e Bilancio 
di previsione triennio 2022-2024 ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 – 
Approvazione” e successive variazioni;  

- l’Atto del Presidente n. 30 del 15/03/2022, relativo all’approvazione del Piano 
della Performance, Piano esecutivo di gestione, Piano dettagliato degli 



obiettivi 2022-2024 - esercizio 2022 e successive variazioni con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione anno 2022 che include l'obiettivo 
204101 "Programmazione e gestione delle postazioni di lavoro" - azione 6 
"Acquisizione e gestione servizi di telefonia (fissa e mobile) e relativi servizi 
di assistenza", al quale fare fronte, tra le altre, con le risorse di cui al Cap./Art. 
PEG 10403/70; 

 
SU proposta del Responsabile del procedimento 

DISPONE 

1. DI PROROGARE per ulteriori 6 mesi dal 16 luglio 2022  i vigenti contratti di 
fornitura e relativi ordinativi derivati dall'adesione alla Convenzione Intercent-
ER "Servizi di trasmissione dati e voce su reti fisse (lotto 1) e mobili (lotto 2)" 
con la ditta Telecom Italia S.p.A., come previsto all'art. 7 (Durata) commi 6 e 
successivi della Convenzione stessa; 

2. DI COMUNICARE tempestivamente tramite PEC al fornitore Telecom Italia 
S.p.A. l'adozione del presente atto di proroga dei vigenti contratti ed ordinativi 
di fornitura per i servizi di telefonia fissa, CIG derivato 7585483A96 e di 
telefonia mobile, CIG derivato 7585600B23; 

3. DI INTEGRARE l’impegno 2022/50/1 per € 10.000,00 IVA 22% inclusa, per 
fare fronte alla spesa ulteriore prevista per il servizio di telefonia fissa CIG 
derivato 7585483A96 per il periodo della proroga di cui ai punti precedenti 
mediante imputazione al Cap./Art. PEG 10403/070 del bilancio 2022-2024 – 
esercizio 2022; 

4. DI INTEGRARE l’impegno 2022/51/1 per € 10.000,00 IVA 22% inclusa, per 
fare fronte alla spesa ulteriore prevista per il servizio di telefonia mobile CIG 
derivato 7585600B23 per il periodo della proroga di cui ai punti precedenti 
mediante imputazione al Cap./Art. PEG 10403/070 del bilancio 2022-2024 – 
esercizio 2022; 

6. DI DARE ATTO che la SCADENZA delle suddette spese è programmata 
secondo le tempistiche indicate nello schema sotto riportato: 

 

ANNUALITA' IMPORTO 
2022 Euro 20.000,00 
2023 --- 
2024 --- 

TOTALE Euro 20.000,00 

7. DARE ATTO che l'impegno della spesa per i consumi previsti negli 
ulteriori 6 mesi di proroga dei vigenti rapporti contrattuali derivanti 
dall'adesione alla Convenzione richiamata in oggetto per la gestione dei servizi 
di telefonia per gli uffici provinciali è finalizzata alla realizzazione 
dell’obiettivo di PEG/PDO 2022 204101 "Gestione delle postazioni di lavoro, 
apparati di telefonia mobile e apparati audio/videoconferenza delle sale 
riunioni" azione 6"Acquisizione e gestione servizi di telefonia (fissa e mobile) e 
relativi servizi di assistenza al quale fare fronte, tra le altre, con le risorse di cui 
al Cap./Art. PEG 10403/70; 



8. DI DARE ATTO che si darà corso agli obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs 
n. 33/2013 e s.m.i., in particolare ai sensi degli artt. 23 comma 1 lettera b) e 37, 
pubblicando nell'elenco dei provvedimenti dei dirigenti anche i riferimenti del 
presente atto ed aggiornando, in conseguenza dell'adozione del presente 
provvedimento che si citerà in nota, gli importi dei servizi in oggetto già 
pubblicati nella sezione Bandi di gara e contratti;  

9. DARE ATTO che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del 
presente procedimento in relazione alla procedura prescelta, come da atto del 
Presidente della Provincia n. 99/2021 nonché il termine di 2 mesi dalla data di 
adozione dell’atto di avvio del procedimento di cui all’art. 1 comma 1 del D.L. 
76/2020 e s.m.i.;  

DICHIARA DI DARE CORSO obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con 
particolare riferimento alla lettera b) del comma 1, e dall'art.37 del D.Lgs. 33/2013 
e ss.mm.ii;  
 
ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 
ricompreso nel P.T.P.C.T. 2022-2024 della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto 
applicate ai fini della prevenzione della corruzione.  
 
ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. e 
dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell'approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 7, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


